§. XIII.

Sin autem de possessione (*a*) lis est, decisio cau-
sae ab actu (*b*) possessorio, coique quiete exercito, de-
pendet. Hoc rite demonstrato (*c*), nullum superest
dubium, quin iudex, nostro Modo venantes, in posse-
ssione tamdiu tueri (*d*) queat, donec in possessorio
ordinario, aut petitorio, succubuerint. Hinc Sca-
bini Vittembergenses in praedicta causa, leuteratione
interposita, Mense Iun. c̄l̄ locc xxlll, eum in modum
pronunciare non dubitarunt, his uerbis usi: Nummeh-

101

so, was Klägers Leuterung betrifft, aus denen Acten und deren Varcheyen rechtlichen Einbringen soviel zu befinden, daß dessen Principal bey Exercirung der Mittel- und Nieder-Jagd des so genannten Klappern, und anderer Arten, wodurch das hohe Wild gescheuchet und aus seinem Stants de gebracht wird, noch zur Zeit sich zu enthalten nicht schuldig, sondern in Ansehen der eydlichen Aussage ad Art. 2. 3. 4. 5. fol. 94. a. et b. ad Art. 8. seqq. fol. m. b. sqq. et ad Art. 10. II. 12. fol. 245. b. sq. bey der Possels vel quasi, die Mittel- und Nieder-Jagd in denen zur Breit-tungischen Flur gehörigen Gehölzen, und insonderheit auf der so genannten Ebenung, mit Hunden, Schießent und Klappern, auch Buziehung derer Unterthanen, zu exerciren, solange, bisß Beklagter in possessorio ordinario, oder petitorio, ein anders ausgeführt, zuschüßen, inmassen auch Beklagtens Herr Principal diesfalls cautionem de non amplius turbando Klägers Principali zubestellen verbunden. V. N. W.

(a) Hic uero de ciuili possessione nos disceptatur, nisi naturalis eam praecessit, cum ratione initii possessio sit facta.

(b) Iure Communi precise non requiritur, ut multi actus celebrati fuerint. Quamuis enim possessio inde clarius demonstrari queat, ad acquirendam tamen possessionem unicus etiam actus uidetur sufficere, qui scilicet ad illam apprehendendam speciatim est institutus. Sed in Saxonia Electorali RECOGNITA PROCESSVS ORDINATIONE in Appendix vonn Processu Summario etc. §. 19. cautum est, ut in posterum a iudice nemo in possessione seruituris discontinuae, cui similis est uenatio, defendi debeat, nisi, praeter annalem possessionem, minimum tres actus possessorios, quiete exercitos, docere possit.

(c) Testimonium non ualer, praeterquam si testis ipse uenatus interfuerit, neque amplius in Saxonia Electorali rotuli, a Notario confecti, admittuntur, sed in Summarissimo etiam possessorio in posterum rotuli testium iudiciales requiruntur. ORD. PROC. RECOGN. d. l. Interim pro possessionis uenandi nota non solum habetur locatio foresti, hacrenus utiliter facta, sed etiam constitutio saltuariorum et uenatorum, quod custodes ad conferuandam possessionem apponantur l. 51. π. de acquir. uel amitt. possess. Et ne forte aduerarius obiciat, eiusmodi constitutionem esse rem inter alios actam, quae sibi, ut tertio, incognita sit, ideoque non noceat tot. tit. Cod. Inter alios acta etc. caute adduntur pignorationes, quae a saltuariorum factae sunt. Ex his enim satis superque appetet, saltuariorum ea mente ordinatos esse, ut obseruent, ne quis in hoc uel illo loco uenatur, ac possessionem constituent turbet et interuerrat. Denique possessio uenandi probatur ex impositione multcae, incarceratione, et coercitione eorum, qui in loco controuerso uenari ausi sunt. Talia enim ostendunt possessionem in irrogante, et delictum in eo, cui poena est irrogata. Subdit uero in causa uenationis etiam contra Dominum testes esse poslunt, nisi exinde sentiant comedum.